
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09564 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09564 

 Del: 16/12/2019 

 Esecutivo da: 16/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Festival dei Diritti - azione di arte urbana su Spazio D'Arte di via Rocca Tedalda 371 a tema diritti e 

sport - affidamento ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 ad Ass. Cult. A 

Testa Alta - Procedura Piattaforma S.T.A.R.T. CIG Z122B04AEE   

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che:  

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2018 è stato approvato il bilancio finanziario 2019, note 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, nota integrativa al 

bilancio e piano triennale investimenti 2019/2021;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n.259/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2019-2021;  

 con Delibera C.C. n. 47 del 13 ottobre 2016 è stato approvato il Regolamento Comunale per le 

attività di Street Art e contestualmente sono state effettuate le necessarie modifiche al Regolamento 

di Polizia Urbana – Norme per la civile convivenza in città di cui alla Del. C.C. n. 69 del 

24/07/2008;  

Preso atto: 

- che l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione di servizi, progetti ed 

interventi rivolti ai giovani per la promozione dell’aggregazione, della creatività e della loro crescita 

personale come giovani cittadini;  

-  che nell’attuale programma di mandato del Sindaco si afferma la volontà di continuare con l’avviato 

progetto di street art pubblica, su spazi da “riusare” soprattutto nelle periferie, creando dei progetti che 

riqualifichino e valorizzino gli spazi individuati e per tale motivo sono state realizzate nella città di Firenze 

diverse opere di arte urbana ritenute di interesse da parte dell’Amministrazione; 

  

Ricordato che con DG n. 438/2019 è stata confermata anche per il 2019 la realizzazione della terza edizione 

del Festival dei Diritti, dal mese di ottobre sino al mese di dicembre 2019, e composta da iniziative e da 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09564 

 

eventi di natura espressivo-artistici - workshop tematici, proiezioni cinematografiche, campagne di 

sensibilizzazione, presentazioni di manuali e opere narrative, convegni, seminari, performance musicali, 

teatrali e azioni di “street art” con la messa a disposizione di appositi Spazi d’Arte - volti alla 

sensibilizzazione della cittadinanza con particolare riguardo ai temi del contrasto alla violenza sulle donne, 

alla violenza assistita e alla discriminazione di genere, alla discriminazione in tema LGBTI e della 

promozione dei diritti delle donne e delle persone LGBTI e dei diritti inviolabili dell’uomo;  

 

Richiamato l’articolo 7 del Regolamento Comunale per le attività di street art, secondo il quale tutte le opere 

realizzate dagli artisti negli spazi individuati dal Comune di Firenze, come Spazi d’Arte e Spazi liberi, 

devono rispettare i vincoli e la disciplina incidenti sull’aspetto esteriore degli immobili e delle aree, non 

devono essere offensive, discriminatorie, contrarie alla pubblica decenza, né veicolare attraverso l’arte 

messaggi pubblicitari, ma devono bensì essere realizzate nel pieno rispetto della normativa vigente in 

materia, con particolare riguardo alla normativa in materia di sicurezza, a non recare danni a cose o persone, 

né costituire pericolo alla circolazione pedonale e veicolare; 

 

Considerato che fra gli Spazi d’Arte di cui alla DG n. 412/2017 e successive integrazioni per 

implementazione Spazi d’arte destinati ad attività di street art vi è l’immobile ERP di via Rocca Tedalda 371; 

 

Considerato in merito che il Collegio di Presidenza del Q2, con Decisione del 13/11/2019, allegato al 

presente atto, ha esaminato un progetto di arte urbana sulla facciata ERP di via Rocca Tedalda 371, di cui 

alla DG n.412 e sue implementazioni, esprimendo parere favorevole e demandando la Direzione Cultura e 

Sport degli atti di sua competenza; 

 

Considerato che è stata effettuata su S.T.A.R.T. Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana, una 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016, avente ad 

oggetto l’affidamento di un servizio di realizzazione di un’opera di arte urbana sulla facciata ERP di via 

Rocca Tedalda 371, CIG Z122B04AEE, alla quale l’Associazione Culturale A Testa Alta con sede legale in 

via Palazzuolo 74/R Firenze – sede della Street Levels Gallery - (cod. ben. 58504) ha inviato domanda di 

partecipazione, come da nota Prot. n. 396007 del 5.12.19, conservata agli atti presso l’Ufficio Politiche 

Giovanili e Pari Opportunità; 

 

Dato atto che, l’Associazione Culturale A Testa Alta ha prodotto tutti i documenti richiesti su S.T.A.R.T.  

ovvero: 

 

 la proposta progettuale prot. n. 396070 del 5.12.19 che prevede la realizzazione di un progetto di arte 

urbana sulla facciata ERP di via Rocca Tedalda 371 ad opera degli artisti RUN e BASIK da 

realizzarsi entro il 31 dicembre 2019, salvo meteo avverso, coinvolgendo i condomini, allegato parte 

integrante; 

 

 l’offerta economica per un importo di euro 15.200 più IVA al 22% per un totale di euro 18.544,00 

come da nota Prot. n. 396039 del 5.12.2019, di cui si allega parte integrante la pagina di START 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09564 

 

contenente la quota già comprensiva di IVA al 22% e specificata con ulteriore nota del 13.12.19 

allegata alla presente; 

 

 la comunicazione delle coordinate bancarie ex art. 3 della L. 136 del 13.08.10, come da nota Prot.n. 

396039 del 5.12.2019 conservata agli atti; 

 

 l’informativa Privacy ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR 679/2016 (conservata agli atti); 

 

Tenuto conto che la documentazione è stata inserita su S.T.A.R.T. dalla Associazione Culturale A Testa 

Alta, che ha rispettato i termini di scadenza; 

 

Considerato che per la realizzazione del murale come da proposta progettuale e rendering inviati 

dall’Associazione A Testa Alta,  è stato necessario curare dall’ufficio scrivente ed inviare la relativa 

istruttoria alla Direzione Urbanistica del Comune di Firenze e alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per la città Metropolitana di Firenze  e per le Province di Prato e Pistoia, in quanto l’immobile 

interessato è sottoposto a vincolo, nella fattispecie Ambito di Paesaggio n. 6, come da Piano d’Indirizzo 

Territoriale della Regione Toscana-area tutelata ai sensi della Parte III del Decreto Legislativo 22 gennaio 

2004, n.42 e successive modifiche (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio), con D.M. del 31/08/1953, 

G.U. 218 del 23/09/1953 sulla base dell’art.136 del Codice; 

 

Visto che la pratica depositata in Soprintendenza n. 11003/2019 con parere favorevole n.1156 del 25/11719 

da parte della Direzione Urbanistica Servizio Edilizia Privata, ha ottenuto da parte della Soprintendenza 

stessa parere favorevole vincolante ai sensi dell’art.146 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, come 

da nota PEC prot.n. 395672 del 5.12.19 contenente parere sovrintendenza allegato parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento alla Associazione Culturale A Testa Alta, con sede legale 

via Palazzuolo 74/R Firenze – sede della Street Levels Gallery - (cod. ben. 58504), ai sensi dell'articolo 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016 dell’esecuzione del sinora descritto progetto avente ad oggetto un 

servizio di realizzazione di un’opera di arte urbana sulla facciata ERP di via Rocca Tedalda 371, per un 

importo complessivo di euro 18.544,00 comprensivo di IVA al 22% come di seguito imputato: 

 

 euro 16.422,00 sub-impegnando l’impegno n. 7471/2019 (Accantonamento per Festival dei 

Diritti 2019); 

 

 euro 2.122,00 sul capitolo 10925 (Prestazioni di servizi per attività decentrate rivolte ai 

giovani nei Quartieri), ove sussiste la necessaria capienza; 

 

Preso atto che tutti gli adempimenti organizzativi e amministrativi relativi all’esecuzione del suddetto 

servizio, ivi comprese tutte le coperture assicurative necessarie e l’utilizzo della piattaforma area in 

sicurezza, sono a carico del soggetto organizzatore Ass. Cult. A Testa Alta che dovrà curare l’organizzazione 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09564 

 

e realizzazione dell’opera d’arte urbana a cura degli artisti Basik e Run entro il 31.12 19 salvo meteo 

avverso;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Richiamate le Linee Guida n.4 di attuazione del Decreto Legislativo n.50/2016 in relazione agli affidamenti 

diretti dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, in conformità all'articolo 

36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che l’art.4 del Regolamento COSAP (Deliberazione consiliare n. 73 del 24.01.2000 e successive 

modificazioni) esclude dal canone per l’occupazione di suolo e aree pubbliche tutte quelle occupazioni del 

suolo pubblico volte alla realizzazione di interventi di interesse pubblico (c.c. bis- comma 4);  

 

Effettuate le verifiche tecniche di fattibilità e compatibilità con i vincoli esistenti e con la disciplina 

incidente sull’aspetto esteriore degli immobili e delle aree e allegato il parere favorevole vincolante da parte 

della Soprintendenza e della Direzione Urbanistica; 

 

Sentiti i condomini dell’immobile ERP di via Rocca Tedalda 371 attraverso il gestore Casa S.P.A. e ottenuto 

esito positivo; 

 

Richiamato integralmente il Regolamento comunale per le attività di Street art; 

 

Dato atto che: 

 

1. il Responsabile del presente Procedimento è la sottoscritta, Responsabile Dirigente Servizio 

Biblioteche Archivi e Politiche Giovanili Dott.ssa Luana Nencioni che non presenta situazioni di 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto della presente procedura; 

2. il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in caso di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90; 

3. verranno adempiuti gli oneri relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n.136; 

4. che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013, n° 33 

 

Visti: 

- gli articoli 107 e 183 del D. Lgs 267/2000; 

- l'art. 12 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09564 

 

- l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla Associazione Culturale A Testa Alta, con sede legale via Palazzuolo 74/R Firenze – 

sede della Street Levels Gallery - (cod. ben. 58504), ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 dell’esecuzione del servizio di realizzazione di un’opera di arte urbana sulla facciata 

ERP di via Rocca Tedalda 371, così come in proposta progettuale approvata dalla Soprintendenza e 

dalla Direzione Urbanistica per un importo complessivo di euro 18.544,00 comprensivo di IVA al 

22%, CIG Z122B04AEE; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 18.544,00 comprensivo di IVA al 22% a favore di 

Associazione Culturale A Testa Alta, con sede legale via Palazzuolo 74/R Firenze – sede della Street 

Levels Gallery - (cod. ben. 58504), come di seguito dettagliato: 

 

 euro 16.422,00 sub-impegnando l’impegno n. 7471/2019 (Accantonamento per Festival dei 

Diritti 2019); 

 euro 2.122,00 sul capitolo 10925 (Prestazioni di servizi per attività decentrate rivolte ai 

giovani nei Quartieri), ove sussiste la necessaria capienza; 

 

3. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente Servizio Biblioteche, 

Archivi e Politiche Giovanili, Dott.ssa Luana Nencioni, che non presenta situazioni di conflitto di 

interessi in relazione all’oggetto della presente procedura. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PAESAGGISTICA-SOVRINTENEDNZA PARERE 

- DECISIONE Q2 

- OFFERTA ECONOMICA COMPRENSIVA DI IVA AL 22% 

- PROPOSTA PROGETTUALE- MURALE-ARTISTI 

- NOTA PER SPECIFICA IMPORTO COMPRENSIVO IVA AL 22% 

 

 

Firenze, lì 16/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09564 

 

1) 10925 0 19/007471 05 16422 

2) 10925 0 19/008888 00 2122 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


